
Moravský jeskyňář a člen
redakční rady Dobrodruha
Olda Štos není čtenářům
našeho časopisu neznámý.
V minulosti nám napsal
řadu reportáží o průstupu
volného sdružení jeskyňářů
z Moravského krasu
s názvem Kóta 1000 řadou
světoznámých jeskynních
systémů hlubších než 1000
metrů. Připomeňme např.
francouzský Jean Bernard
nebo mexický Cheve.
Dnes využijeme Oldovy
zkušenosti z trochu jiného
pohledu – prozradí nám,
co vlastně jeskyňáři
používají za vybavení
při několikadenních
průstupech jeskyní.

Oldo, jaký je rozdíl mezi outdooro-
vým vybavením na povrch a do
podzemí? Předpokládám, že při

vícedenním pobytu v jeskyni je jedním
z prvořadých problémů zachování te-
pelného komfortu.

Jeskynní prostředí je atypické a vůči lid-
skému organismu agresivní. Přitom sestu-
py do hlubokých propastí, jejichž hloubka
přesahuje třeba více než jeden kilometr,
jsou samozřejmě materiálově náročnější
než třeba výzkum jeskyní v Moravském
krasu. Minimální doba pro sestup a výstup
do tak hluboké propasti je počítána řádo-
vě na desítky hodin. To vše je závislé na
obtížnosti a charakteru propasti. Pokud je
jeskyně spíše vertikální, je sestup relativně
rychlý. Naopak, pokud je sestup zpestřen
úžinami, kde je třeba svléci veškeré vyba-
vení a dokonce někdy i části oblečení, ne-
bo je jeskyně kombinována vodními partie-
mi náročnějšího charakteru, kde průstup
přes vodní pasáže trvá i několik hodin, po-
tom je v některých případech pobyt počí-
tán i na několik dnů. Příkladně, v mexic-

kém jeskynním systému Cheve jsme strá-
vili více než pět dnů, abychom dosáhli dna
propasti. Ve francouzské jeskyni Jean Ber-
nard nás čekalo po čtyřech dnech nároč-
ného pobytu prokopání se čtyřmetrovou
vrstvou čerstvého prašanu, který zatím při-
kryl vchod do propasti. Speleologové, za-
bývající se výzkumem hlubokých propastí,
jsou nuceni mít „vymakáno“ na svém vy-
bavení vše do nejmenšího detailu – od mi-
ni topidel až po speciální stany určené pro
podzemní bivaky.

Začněme tedy oblečením.
Nezbytností je kvalitní spodní prádlo. Já

používám bu� z polypropylenu nebo z po-
lartecu. Důležité je, aby hadry byly strečo-
vé a elasticky obepínaly tělo. Druhou vrst-
vou je tzv. podoveral, komplet většinou na
zip, který se dá rozepnout až k ledvinám.
Většinou jsou používané podoveraly z růz-
ných gramáží polartecu s různými alterna-
tivními přísadami. Za celou dobu 15 let, co
se zabývám speleologií, je v tomto směru
podle mého názoru výrobkem doposud ne-
překonaným tenoučký powerstretch z pro-

dukce Malden Mills, který byl vyroben
v polském Alpinusu někdy v roce 1994.
Mám ho dodnes a doufám, že někde se-
ženu něco podobného. Už dosluhuje.

Co nějaké polstrování na kolena?
Vždy� v jeskyních jsou skalní hrany
ostré jak břitvy.

Přesně tak, ihned na podoveral použí-
váme většinou nákoleníky z neoprenu nej-
tenčí gramáže, aby kolena byla chráněna
před nárazy na ostré skalní hrany. Náko-
leníky současně působí jako absorbér ná-
razů.

Je známo, že přes hlavu může člověk
ztratit až 20 % tělesného tepla. Používá-
me tedy kukly z polarteku powerstretch,
které jsou tenoučké, lehké a poměr veli-
kost–váha je u nich ideální.

Co rukavice?
Nezbytnou součástí jsou tenoučké ru-

kavice, na které dáváme dlouhé gumové
rukavice z poměrně tvrdé, ale ohebné gu-
my. Za jeden sestup do hlubokého jeskyn-
ního systému je však zlikvidujeme. Třeba
při dvouměsíční expedici do Mexika jsme

každý zlikvidovali asi pět párů. Do pod-
zemních bivaků pak používáme tenoučké
bavlněné rukavičky nebo klasické z mate-
riálu Windstopper. Důležité je, aby se
všechno dalo v bivaku vysušit. I přes více
než 80% vlhkost se nám to díky speciální-
mu oblečení daří.

Říkáš více než 80% vlhkost? A kde
to oblečení sušíte?

To přijdeš na bivak, svlečeš nepromo-
kavý overal a zůstaneš jenom ve spodním
prádle a podoveralu. Ten máš ohrnutý tře-
ba do půli pasu. Než nachystáš spaní,
uvaříš, tak při pohybu během několika

málo minut oschneš. A to je právě na těch
hadrech skvělý. Prostě všechno usušíš na
těle. No a v těch stejných hadrech šupneš
do spacáčku, a tak to jde den za dnem.

A co vrchní vrstva, o níž jsi se již
zmínil? Připadne mi, že nosíte takové
gumové komplety.

No v podstatě to tak nějak je. Jedná se
o tenkou pogumovanou textilii o různých
tlouš�kách. Výhodou je nepromokavost.
To oceníš zejména v podzemním vodopá-
du nebo ve studni, kde hustě prší odně-
kud shora.

➥ Pokračování na str. 3
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Nedávno jsme vás v krátké
zprávě informovali, že skupina
horolezců Krnovského
horského spolku ve složení
Ivan Foltýn, Roman Kamler,
Petr Strnadel, Slávek Vomáčko
a Pavel Chižňak zdolala na
podzim prvovýstupy na
nepálské šestitisícovce Kusum
Kanguru. Vracíme se
k výstupům několika
poznámkami a fotkami
P. Chižňaka.

Studený pot pomalu stékající po
zádech, otevřená pusa a vytřeště-
né oči. To byly naše pocity ve

vesničce Thada Koshi, kousek od Luk-
ly v údolí Solo Khumbu, v Nepálu. Po
několika týdnech příprav jsme konečně
stáli pod jihozápadní stěnou strmého
a hrozivě vypadajícího masivu, pod
Kusum Kanguru.

Kusum Kanguru je impozantní skal-
ně-ledový masív vysoký 6367 m a do-
minující jižnímu konci horského řetěz-
ce Charpati Himal, kterému na severu
vévodí známější Kangtega a Tham-
serku.

Hora Kusum Kanguru patří do sku-
piny tzv. Trekingových štítů. Jedná se
o skupinu 18 vrcholů dosahujících výš-

ky od 5580 m do 6650 m, na které lze
vystoupit v rámci zvláštního režimu ne-
pálského ministerstva turistiky s pod-
statně nižšími finančními náklady a jed-
nodušším organizačním zajištěním než
na tzv. expediční kopce. Tyto štíty však
nejsou, jak by šlo z názvu usuzovat,
„nějakými kopci pro turisty“.

KUSUM KANGURU: MOMENTKY Z VÝSTUPUKUSUM KANGURU: MOMENTKY Z VÝSTUPU

➥ Pokračování na str. 8

Nosiči brodící řeku
při pochodu do základního tábora

Jihozápadní stěna Kusum Kanguru
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Oficiální zástupce LOWA pro ČR: PROSPORT PRAHA s.r.o., Hodonínská 365, 141 00 Praha 4
telefon: 241 483 338, fax: 241 481 339, e-mail: prosport@prosport.cz, web: www.prosport.cz
PRODEJNY NABÍZEJÍCÍ OBUV LOWA :           BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 BRNO HUDY Veveří 13 a Orlí 20, SUN SPORT Lidická 17 ČESKÉ
BUDĚJOVICE HUDY Hroznova 28 FRENŠTÁT NAMASTE Dolní 491 FRÝDEK-MÍSTEK HUDY Nám. Svobody 43 HAVÍŘOV HUDY Hlavní 47/378 HRADEC
KRÁLOVÉ HUDY Chelčického 967 HŘENSKO HUDY Hřensko 131 JABLONEC N. N. HUDY Podhorská 22 JIČÍN DOBI Husova 103, HUDY Husova 59 
JIHLAVA HUDY Znojemská 8 KARLOVY VARY HUDY Západní 9 KLATOVY HANNAH Kpt. Jaroše 51 KOLÍN SPORTSERVIS Kmochova 406 LIBEREC HUDY 
5. května 11 MLADÁ BOLESLAV HUDY Železná 119 OLOMOUC HORTEZ SPORT 8. května 11, HUDY Ostružnická 19 OSTRAVA HUDY Na Hradbách 6 PÍSEK
SPORT - VOLNÝ ČAS Nádražní 527 a Havlíčkovo nám. 89 PLZEŇ HANNAH Bezručova 9 a Slovanská 100, HUDY Náměstí Republiky 5, KÖNIG SURF Těšínská 14
PRAHA 1 HUDY SPORT Havlíčkova 11 a Na Perštýně 14 PRAHA 2 HUDY Slezská 8 PRAHA 3 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4 HOFFI SURF SHOP Žluté láz-
ně, SPORT CENTRUM VÍŠEK Křesomyslova 19 PRAHA 5 HUDY Lidická 43/66, ZPM SPORT Archeologická 2256 PRAHA 6 HUDY Dejvická 48 PRAHA 7 HUDY
Strossmayerovo náměstí 10 PRAHA 8 NAMCHE OUTDOOR Heydukova 6 PRAHA 9 SPORT HARFA Českomoravská 41 PRAHA 10 ABC SPORT Moskevská 74, 
HERVIS SPORT Štěrboholy - Europark, KM SPORT Voroněžská 20 PŘÍBRAM AJV SPORT-OUTDOOR Osvobození 306 TÁBOR SPORT BLAŽEK Husova 909 TEPLICE
HUDY Krupská 10/15 ÚSTÍ NAD LABEM HUDY Bílinská 3 ZÁBŘEH DENALI SPORT ČSA 9 ZLÍN HUDY Vodní 453 ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48

Léto se blíží, na trhu opět jsou oblíbené sandály, které se staly pojmem - sandály LOWA All Terrain
Collection - ATC. Nyní ještě lepší! Zcela nová konstrukce přináší výrazně vylepšené, nevytrhnutelné
spojení svršku s podešví a kompozitní podešev s novým designem gumového běhounu se zvýšenou
protiskluzností a PUR odpružením. Velcro zapínání, u všech modelů vyměnitelný došlap. Dokonalý
servis pro záruční i mimozáruční opravy! Velikosti 4 - 12.

"Suché" SAN DIEGO (dříve JACO), luxusní pohodlné kožené sandály pro každodenní nošení
bez častého máčení došlapu.

"Mokré" SAMBESI, vynikající technické sandály pro všechny vodní sporty a lezení vodopádů.
Perfektní fixace nohy, neoprénové podšití a došlap.

léto volá!léto volá!

K dvouleté záruce nyní i 2 roky servis zdarma!

NOVÉ!

SAN DIEGOSAN DIEGO

NOVÉ!

S P O R T O V N Í  S A N D Á L Y  L O W A  A T C

NOVÉ!

SAMBESISAMBESI

Po nedávném
návratu

z Mongolska
a Číny jsme

v Brně zastihli
Františka

Cafourka alias
Cafina, známého

vodáka
a mořského

kajakáře
(a rovněž

spolumajitele
outdoorové firmy

GEMMA), který již
zbrázdil vody

Evropy, Nového
Zélandu, Jižní

Ameriky, Grónska,
Severní Ameriky

i jižní Afriky.
Koníka si pronajmete v Mongolsku za 5 dolarů na den.

Cafine, jaké to bylo v Mongolsku?
Byla to pohodová osmičlenná vý-

prava, kterou pořádala GEMMA ve
spolupráci s AJU Příbram. Tři týdny
jsme pluli na raftech po mongolských
řekách Suan, Čulut a po Selenze. Na
severu Mongolska jsme pluli po řece
Orchon a navštívili jezero Nur sur. Vy-
stoupili jsme rovněž na sopku Corgo

vysokou 2968 metrů n. m. Využili jsme
i možnosti pronajmout si koně (stojí 5
dolarů na osobu a den). A když si chce
někdo koníčka koupit? Není problém,
za 50 dolarů je váš. Ke krásným zážit-
kům patřila návštěva chovatelů sobů.
Jsou to Catanové, kteří nebydlí v jur-
tách, ale ve vigvamech. Bylo to fajn,
prakticky jsme navázali na první čes-

kou vodáckou expedici, kterou naši vo-
dáci do Mongolska podnikli v roce
1978.

Pili jste kumys?
Jasně. Ale asi se všeobecně neví, že

kobyla se denně dojí desetkrát. Na jed-

no nadojení se získá pouze 1,5 deci
mléka.

Vím, že jsi vášnivý rybář…
Mongolsko je rybářským rájem.

Dvoudenní povolenka stojí 5 dolarů.
Lovili jsme jenom dravce a úlovky by-
ly skvělé. Devadesáticentimetroví taj-
meni, metrové štiky, šedesáticentimet-
roví lenoci a stejně velcí lipani… Měli
jsme úžasné zážitky a rybí dietu.

Byli jste i v Číně.
Poslední týden jsme přejeli vlakem

z Ulánbátaru do Pekingu. V Číně jsme
navštívili Zakázané město, císařský pa-
lác a jiné památky.

Co tě nejvíc překvapilo v Číně?
Když jsme chtěli jako přílohu k jíd-

lu rýži, nechápali vůbec, co po nich
chceme.

Gemma nedávno zahájila netra-
diční a přitom potřebnou službu.
Řekni nám o ní něco.

V Brně jsme měli dvě prodejny, jed-
na z nich fungovala také jako ski-servis.
A tak jsme se rozhodli, že jednu zcela
vyčleníme pro opravy veškeré outdoo-
rové výstroje všech značek (samozřej-
mě i po záruce) a že naši službu rozší-
říme na celou republiku, čili opravy
provádíme i na dobírku. Naši opravnu
chápeme jako komplexní. Poradenská
služba je u nás zdarma.

MONTE KVASNICA
Foto: František Cafourek

To není rybářská latina,
to je Mongolsko.

NAŠI VODÁCINAŠI VODÁCI

V MONGOLSKUV MONGOLSKU

Catanové jsou chovateli sobů.
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Sport-S, Blatensk· 113, 430 03 Chomutov, t/f: 0396ñ62 40 88 
V·clavskÈ n·m. 36, 110 00 Praha 1, t/f: 02ñ96 30 16 80, 90
chomutov@sport-s.cz, praha@sport-s.cz, www.sport-s.cz

Za sportem i poznáním se Sport-S
ï Lyûov·nÌ v Alp·ch ñ Rakousko, It·lie, Francie, äv˝carsko

ï Cyklo, raftingovÈ i pozn·vacÌ z·jezdy v EvropÏ

ï Pobyty v Alp·ch i v »esku

ï Pozn·vacÌ z·jezdy ñ USA, Kanada, Aljaöka

ï Vod·ckÈ putov·nÌ, kurzy, soutÏûe, t·bory pro dÏti,
sportovnÌ programy 

ï Akce pro jednotlivce, rodiny, firmy, ökoly, skupiny

Jedná se samozřejmě o naprosto nepro-
dyšný materiál, takže je nutné se pohybovat
tak, aby se člověk minimálně zpotil. Prostě
musíš si během několika let vychytat takový
to „svoje tempo“, kdy ti není kosa, ale záro-
veň z tebe „neleje“, prostě jedeš na úsporný
režim a přemýšlíš nad každým pohybem.
Jenže pak přijde třistametrová studna, lezeš
nahoru a teče z tebe jak z vola. Je to relativ-
ní. Někdy se používají i textilní komplety bez
zátěrů, ty jsou prodyšné, ale zase promok-
nou. Máš tedy na výběr. Já raději nosím po-
gumovaný overal a když mi je horko, ohrnu
ho do půli pasu a jdu.

To ještě neexistují vodonepropustné
overaly z nyní moderních prodyšných ma-
teriálů?

Zatím ještě nikdo nic takového nevyrobil,
nebo o tom nevím. Ale je jasné, že díky ex-
trémním podmínkám v jeskyních by takový
overal stejně dlouho nevydržel. Nešlo by zde
jen o polámání membrány, ale o její totální lik-
vidaci a prodření a za tu chvilkovou prodyšnost
to asi nestojí. Nicméně jsem zvědav, co se
v tom směru objeví. Vývoj jde šíleným způso-
bem dopředu a čert ví, s čím někdo vyrukuje.

Na nohy používáte pohorky nebo gu-
máky?

Standardem jsou holínky, vysoké a na
vzorku. Do nich ponožky z polarteku a pokud
to situace vyžaduje, tak i z tenkého neopre-
nu. Na poslední velké zimní výpravě v lednu
minulého roku jsme sestupovali do propasti
hluboké 850 m dokonce ve skeletových bo-
tech. Přístup byl více než dvě hodiny v hlubo-
kém sněhu. Vstupní šachta byla 501 m hlu-
boká, mrzlo zde, padal led a sníh, no a dole
v šutrech už jsme nějak vydrželi. Jen pro zají-
mavost, vchod do zmíněné jeskyně je ve skal-

ním kotli asi dvě hodiny chůze od chaty. A to
v ideálních podmínkách. Ti z nás, kteří mají
skialpinistickou výbavu, měli výhodu a potře-
bovali polovinu času. Závěr je zpestřen ledo-
vými prahy a v bezprostřední blízkosti vchodu
jsme natahovali i fixní lana, protože na povr-
chu byla ledová zrcadla a ta tvořila celou ná-
levku přímo do vchodu. Nemohli jsme si do-
volit, aby se stal nějaký průšvih. Vstupní stud-
na je 501 m hluboká „ledová mrcha“.

A co ta výše zmíněná topidla?
Dělal jsem si legraci. Používáme u nás

známou „grelku“, fenomenální výrobek z bý-
valého „Sojuzu“. Spaluje technický benzín
a můžeš ji „rozhajcovat“ až na neuvěřitelných
šedesát stupňů. Je jak krabička cigaret a je
u nás hojně využívána také horolezci. Pově-

síš ji do pytlíku na hrudník, nebo si můžeš
ohřát zkřehlé ruce. Topí tak deset hodin. No
a ještě ke stanům. Klasické stany nepoužívá-
me, protože jsou pro nás těžké a neskladné.
Máme tzv. domaděl. Stan vlastní výroby. Je
pro dva až šest lidí, nemá žádnou konstruk-
ci. Zato má plno poutek a šňůrek (kevlarky),
které je možné vyvázat na výčnělky na stě-
nách a tím stan ukotvit. Nahoru na stan po-
tom vyvážeme izofólii pro udržení tepla ve
stanu. Stan je z prodyšného materiálu s rip-
stop úpravou a teplota se dá uvnitř „vyhnat“
až na takových deset stupňů. Oproti venkov-
ním dvěma to je ale skvělé. Dá se sbalit do
malého pytlíku o rozměru 20 x 10 cm.

Dej na závěr několik rad začínajícím
jeskyňářům. Mohou například pomýšlet
na společné akce s vámi?

Nikomu se neuzavíráme. Dotyčný zájemce
však musí vědět, o co jde, respektive musí být
produktivním speleologem alespoň s tříletou
praxí. Musí bravurně zvládat jednolanovou
techniku (SRT) a být naprosto samostatně
hospodařící jednotkou na laně. V jeskyni bohu-
žel nejsou vhodné podmínky k tomu se o ně-
koho starat a něco učit. Z výzkumné akce se
pak může stát akce záchranná. Ideálním star-
tem pro začátečníky je kontaktovat nějakou zá-
kladní organizaci České speleologické společ-
nosti a začít v menších jeskyních třeba u nás.
Informace o členství se dají získat na www.spe-
leo.cz. Česká speleologická společnost je ne-
zisková organizace, která se zabývá výzkumem,
dokumentací a ochranou jeskyní, tedy všech
krasových jevů v ČR. Sdružuje zájemce o kras
a výzkum podzemních prostor. Členská základ-
na čítá kolem 1100 členů. – mk –

Oldřich Štos

VVVV ČČČČEEEEMMMM    DDDDOOOO    JJJJEEEESSSSKKKKYYYYNNNNÍÍÍÍ ????
➥ Pokračování ze str. 1
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NEPÁLCI OTEVŘELI
NOVÉ VRCHOLY

Počínaje jarní sezónou 2002, povo-
lila nepálská vláda výstupy na dalších
103 vrcholů Himálaje. Bohužel, nové
vrcholy jsou určeny pouze pro „oprav-
dové“ expedice. Tím je řada vrcholů
předurčena k nezájmu ze strany horole-
zecké veřejnosti. Náklady na zdolání
pětitisícovek a nízkých šestitisícovek po
2 – 3denní akci, spojené s financová-
ním styčného důstojníka a tří nepál-
ských pracovníků v základním táboře
jsou tak vysoké, že činí podobné výpra-
vy ekonomicky nesmyslnými, přestože
se může jednat o lezecky zajímavé pod-
niky.

Ze 103 nových vrcholů převyšuje
výšku 7000 m celkem 11 vrcholů, výš-
ku 6000 m 80 vrcholů a 5000 m 12
vrcholů. Většina štítů je z oblasti Maha-
langur Himal, Kangchenjunga Himal
a zatím málo známé Damodar Himal.
Atraktivní jsou i kopce v západním Ne-
pálu (Saipal Himal, Gurans Himal).

Nejvyšším novým vrcholem je Talung
(7349 m). V oblasti Kangchenjungy po-
zornost zaslouží především rozsáhlá
skupina Sharpu (7070 m) a odlehlé vr-
choly u Tibetu – Chabuk (též Tsajirip,
6960 m) a Loshar (6930 m), jsou zde
povoleny i známé vrcholy Mt. Merra
(6335 m) a Ramtang (6750 m).

NÁMOŘNÍ JACHTAŘI
VYHLÁSILI POHÁR

Další ročník poháru námořních jach-
tařů vyhlásila Česká asociace námořní-
ho jachtingu. Všechny započítávané zá-
vody se pojedou v Chorvatsku. Poprvé
je do něj započítáváno i mistrovství Slo-
venska. Jedná se o tyto závody (termí-
ny mohou být upřesněny): Májová rega-
ta 4. 5. – 11. 5., Junácka pasovačka 6.
– 8. 5., Pohár Niké MČR 28. 9. – 3.
10., SANY Cup MSR 13. 10. – 17. 10.,
6. Česká námořní rallye MČR 19. 10. –
26. 10.

Bližší informace najdete na webo-
vých stranách ČANY.

PÁKISTÁN LETOS ZLEVNIL
Pákistán vyhlásil letošní rok jako

Mezinárodní rok hor 2002. Ministr tu-
ristiky oznámil, že „Pákistán bude poža-
dovat pouze 50procentní poplatky u ex-
pedic realizovaných v roce 2002“.

FOTOVÝSTAVA NEPÁL – TIBET
Juraj Gažovčiak pořádá ve Výstavní

síni Mánes výstavu fotografií Tibet – Ne-
pál. Bude se konat v 1. patře od 12. 3.
do 5. 4. 2002 (vchod z levé boční stra-
ny).

DRBNADRBNA

VVVVYYYYHHHHOOOOŠŠŠŠTTTTĚĚĚĚNNNNÍÍÍÍ     ZZZZ RRRRUUUUMMMMUUUUNNNNSSSSKKKKAAAA
FFEEJJEETTOONN CCYYKKLLOOTTRREEMMPPAA HHOONNZZYY VVLLAASSÁÁKKAA

Ještě se nestalo, že bych na výle-
tě k českým starousedlíkům do
rumunského Banátu se spolkem

dobrodruhů a romantiků KUDRNA
nepotkal zajímavé lidi. A to tam jez-
dím prakticky každý rok.

Zubařka Iveta, co opravovala míst-
ní chrupy po dva roky s vybavením do
amazonského pralesa (zatraceně se
osvědčilo), byla kromě toho i pěkné
děvče. Ale to je jiná kapitola.

Momentálně chci vyprávět o párku
trempistů, kteří se rozhodli přezimovat

v tamějších hlubokých bukových pra-
lesích. Na poustevnicko – relativně.

Vezou si pilové listy, sekyrku, vel-
kého hodného černého psa, celtu…
baterku nikoliv. Ani malinkou. Ani
kousek čistého papíru a tužky. Tak to-
hle bych teda nestrávil. Žít s předsta-
vou, že mě napadne něco inteligentní-
ho a duchaplného, což se mi stává
každou chvilku, a nemoct si to zapsat,
takže to hned zapomenu… děsivá
představa.

Se svýma myšlenkama se člověk
nikdy nenudí – to je fakt. Ale za tak
dlouhých zimních večerů – všech ve-
čerů od podzimu do jara… a jedním
a tímtéž druhem… tak bohatý vnitřní
život teda nemám.

Nechtějí spát v uzavřeném domě
ani o noc dýl, než je nezbytně nutné
a tady to teda nutné není. Navečer
jsem je zavedl za ves na bezva místeč-
ko blízko fotbalového hřiště. Dnes to
vyfukuje, ale v mladém doubí je ideál-
ně. Děláme oheň a hledíme na slun-

ce, zapadající za Dunajem. Je to kýč
jako hrom, ale nám se líbí.

Vracím se ke Klepáčkům už za po-
kročilého soumraku. Ve vsi je čím dál
víc neobydlených chalup. Dobrý tip
pro squatery.

Poustevníci odešli do divočiny
hned druhý den. Že se přijdou za tý-
den rozloučit, než my odjedeme do-
mů. Přišli. „Tak co?“ přivítali jsme je
obligátní blbou otázkou.

„Ále jo,“ odvětili neméně ducha-
plně. „Máme prima místo. Stavíme
chatrč. Od Rumunů salašníků jsme
koupili kozu. Brzo přestala dojit, tak
jsme ji snědli. Zabili jsme ji dřív, než
jsme se s ní stačili skamarádit. Poz-
dějc by to bylo trauma.“ Vypůjčili si
od nás papír a tužku a poslali posled-
ní sbohem domů.

Osud mě znovu zavál do Banátu
po půl roce – před Velikonocemi. To
se ví, že přišla řeč na ty dva. Paňmá-
ma Klepáčková má co povídat: „Jó, ty
dva? Postavili si chatrč v lese, od Ru-

munů koupili kozu, pak ovci…, tu ta-
ky brzo snědli, ale Rumuni jim nevě-
řili. Nešlo jim do hlavy, proč to dělají.
Proč se takhle nesmyslně trápí v lese,
ve sněhu a mrazu. Báli se, že je chtě-
jí okrást nebo co. Poštvali na ně poli-
cajty. Ti je tři dny drželi na strážnici.
Taky nechápali, oč těm Čechům jde.“
(Ta psychóza – co turist, to špion – je
tady pořád živá.)

Salašníci zatím šlohli, co se dalo.
Pilu, sekeru, celtu… V Rumunsku
smíš být bez víza jenom měsíc. Přišli
k nám a říkali: „nebojte se, paňmá-
mo, že s náma jdou policajti. Jen by-
sme si tady nechali ňáký věci.“

Policajti je pak odvezli až do Nadla-
ku na celnicu. Až tam jim vrátili pasy
se štemplem, že jsou vyhoštění a mají
zákaz vstupu do země na půl roku.

SSSS tttt aaaa nnnn iiii ssss llll aaaa vvvv     HHHH eeee nnnn yyyy cccc hhhh

NÁKUP A PŘÍPRAVA

BĚŽEK II.

NÁKUP A PŘÍPRAVA

BĚŽEK II.

V minulém čísle Dobrodruha
nám Standa Henych
– náš dosud nejúspěšnější
individuální běžec na lyžích
a člen naší redakční rady
– poradil, jak nakupovat běžky
a jak zajišťovat jejich servis.
Dnes se budeme věnovat
běžeckým hůlkám, botám
a dalším pikantnostem
běžeckého lyžování.
Povídání se Standou se opět
zhmotnilo do článku.

CO RUCE?
V rukách držíte bu� půllitr s pivem

nebo hůlky. Jejich délku určíme tak, že
pro klasické lyžování znásobíme výšku
postavy koeficientem 0,85 a pro brus-
lení 0,90. Můžete si samozřejmě délku
upravit podle svých potřeb. Zapomeňte
na dogma, že čím jsou hůlky pro brus-
lení delší, tím lépe. Na tratích často vi-
díme bruslaře, kteří se drží hůlek až ně-
kde v oblacích. Po rovině samozřejmě
jedou jako rakety, ale jak se jim jede
do kopců, je otázkou.

BOTKY A BOTIČKY
Na klasiku i bruslení se vyrábí

speciální boty. Klasické už nejsou
tak nízké jako dříve a jsou i pevněj-
ší. Bruslařské jsou vysoké a mají
značně zpevněný kotník. Vyrábí
se i boty kombi, které jsou ně-
kde mezi. Ze současné nabídky
bot si opravdu vyberete. Nutno
se ale podívat do peněženky,
kolik v ní máte.

GULÁŠ V HLAVĚ
Možná jsme vám trochu zamotali

hlavu a vy si te� říkáte, že máte ve
sklepě určitě špatné lyže, hůlky či boty.
Nezoufejte a rozmyslete se, zda vám za
to stojí lyže hodit do popelnice a jít si
vybrat jiné. Vše, co jsme popsali, se tý-
ká těch, kteří se chtějí na lyžích oprav-
du povozit a mít nejen dlouhý skluz, ale
i kvalitní odraz. Případně těch, které
štve, že jim kamarád pořád ujíždí. A kdo
by to chtěl? Pokud si lyže podle našeho
návodu vyberete, budete mít z lyžování
opravdu požitek. Ale nečekejte, že bu-
dete lítat po horách jako vítěz svě�áku.
K tomu potřebujete ještě opravdu vý-
bornou tělesnou kondici a především
techniku. Tu se nenaučíte ze psaného
návodu, ale pouze léty praxe a možná
k tomu budete potřebovat instruktora.

Pokud používáte běžky pouze jako
sněžnice, abyste se nezabořili po pás

do prašanu, kupte si lyže, jaké chcete
a natlučte si do nich proti podklouznutí
hřebíky. Zapomeňte na komoru a na
drážkování. Pokud bude vaše horské
putování končit po třech kilometrech
v bufetu u polívky, drážky také nepotře-
bujete. Ale určitě budete mít z pohybu
na zdravém vzduchu na hřebenech stej-
nou radost. Třeba i na běžkách, které
mají pro mnohé pohrdlivé šupiny. I na
takových lyžích budete mít požitek
z okolní přírody.

PIKANTNOSTI A TROCHU RAD
Závodníci vlastní mnoho párů lyží.

Vyberou je vždy podle sněhu a podmí-
nek. Skluz a mazání zkouší před závo-
dem mezi fotobuňkami a potom se tes-
tuje i stoupavost. Například italský ná-
ro�ák má k dispozici tým asi patnácti
lidí, kteří pro své hvězdy testují lyže den
předem od rána do večera. Jó, pak se
jim to jede.

Namazat kvalitně lyže pro závodníka
na klasiku trvá asi hodinu. To si servis-
mani asi zamakaj. A pak to třeba slíz-
nou nebo jsou opěvováni. Kvalitní ser-
visman se cení zlatem.

Ani kvalitní namazání a výběr správ-
ných lyží však nemusí zaručit závodní-
kovi úspěch. Standa nám také říkal, že
nejjednodušší bývá namazat lyže pro ví-
těze. Ten, když na to má, vyhraje i na
promazaných lyžích. Na druhou stranu,
na kratších tratích rozhodují někdy vte-

řinky a setinky. Zde správný výběr lyží
a mazání hraje prvořadou roli.

Kupujte si normální vosky. Žádné
fluorové a podobné. Ty jsou pro závod-
níky a vy s nimi stejně dobře nenama-
žete. Nebudete vědět, který kdy použít
a jsou také pro vás zbytečně drahé.
Stačí vám, když se omezíte na základní
sadu tuhých vosků (zelený až červený,
doplníte je případně o mezivosky (třeba
modrofialový) a přidáte základní klistry.
Parafín doporučuje Standa F4 od Swi-
xu, což je skvělý univerzál. Můžete si
ale pořídit základní sadu parafínů. Ty
se také, podobně jako tuhé vosky,
nabízejí pro různé druhy sněhu.
Nejlepší závodníci dnes běžně ma-
žou práškovými vosky. Jedno ba-
lení však stojí od 2500 do 3000
Kč a vydrží maximálně pět ma-
zání. Spočítejte si, kolik stojí
namazání na jeden závod. Fuj,
to je peněz.

Pokud zažehlujete
normální žehlič-
kou, kterou jste
ukradli manžel-

ce, zažehlujte bokem. Nikdy ne po špič-
ce nebo si lyže připálíte. Teplota žehlič-
ky by měla být bu� podle návodu na
vosku nebo v rozmezí 100 (měkký pa-
rafín) až 150 stupňů (tvrdý parafín).

Při výběru správného vosku často po-
máhá pohled na teploměr. Ale ani tento
údaj nemusí být zaručený. Musí se hle-
dět na to, jestli je teploměr ve stínu ne-
bo na slunci a zda je třeba přimontovaný
na baráku. Důležitá je kvalita sněhu. Je-
li mokrý nebo suchý apod. Závodníci po-
užívají jako jedno z vodítek před namazá-
ním poměr teploty sněhu a vzduchu.

Na túru si dejte do kapsy jiný stou-
pací vosk, než kterým máte namazáno,
a škrabku. Nesmíte zapomenout na to,
že i na běžecké trati, ale především při
túře, se mění sněhové podmínky. Ušet-
říte si tak nervy a sprostý slovník. Zná-
te to, stoupáte, lyže podkluzují a vy vše
chytáte rukama. Večer se pak jimi ani
neučešete.

Závodníci, kteří vládnou dokonalou
klasickou běžeckou technikou, používa-

jí komoru pro mazání tuhého vosku ne-
bo klistru kratší, než si změřili. Umějí se
totiž odrazit ve správný okamžik a ve
správné poloze. Lyže tak závodníkovi je-
dou rychleji. To však raději nezkoušejte,
pokud jste začátečník a občasný lyžař.
Nebo to zkuste. Třeba to zvládnete i vy.

K běhu na lyžích patří samozřejmě
i poměrně silné ruce. Nezoufejte však,
pokud je máte slabší. Naučte se běhat
především nohama, protože v nich je
úspěch. Existují výborní světoví závodní-
ci, kteří sílu rukou nahrazují lepší prací
nohou. Nemusíme chodit daleko. Jak
nám říkal Standa, patřil mezi ně třeba
Miloš Bečvář – lyžař, který byl třeba pá-
tý na mistrovství světa na padesátku.
Ten běhal především frekvencí nohou.
Co neměl v rukách, přidal v nohách. Ale
nemyslete, ruce až tak slabé nemá. Dí-
vejte se na jeho ruce z pohledu konku-
rence špičkových lyžařů.

Vosky skladujte v běžné pokojové
teplotě. Vydrží vám léta. Přílišné teplo
jim škodí a ubírá na vlastnostech. Běž-
ky je dobré po sezoně naparafínovat.
Uložte je klidně ve stojací poloze. Špa-
líky mezi ně už nemusíte dávat. Jsou vy-
robeny z takových materiálů, že neztrá-
cejí svou pružnost a nekroutí se. Při
častějším lyžování však změknou a tím
se samozřejmě mění i velikost mazací
komory a jízdní vlastnosti.

Takřka každá značka na dnešním tr-
hu nabízí závodní lyže, které mají prv-
ních asi dvacet centimetrů skluznice
u špičky z tvrdšího materiálu. Ten má za
úkol rozbít zrnka sněhu a vytvořit vodní
film, po kterém pak zbytek skluznice lé-
pe a rychleji jede.

Závodníci na delších tratích mažou
podle sněhu na trati několik vrstev růz-
ných vosků v různé tlouš�ce. To se vám,
kteří nemáte tým špionů, asi nepodaří
a nemáte pro to ani zkušenosti.

Nenechávejte stát lyže bez dozoru
před hospodou. Krádeže lyží se rozmá-
hají a jít namíchnutej pěšky z Vosecký
do Špindlu je více než nepříjemné.

Nerozpakujte se použít na trase
k rozetření klistru svou dlaň. Klistr vám
pod její teplotou pěkně změkne a lépe
se rozetře. Alespoň tehdy, pokud nebu-
dete mít ruku zčernalou od omrzlin. Na
tuhý vosk použijte samozřejmě korek.

KANY

MAlá CEstovní Kancelář
L. Závorka

expedice a zájezdy
Altaj

Bajkal
Banát
Island
Kola
Krym
Tatry

Černá Hora 
Jižní Ural
Kamčatka
Zakarpatí 
Kavkaz

Laponsko
Pobaltí

www.ckmacek.cz
l.zavorka@tiscali.cz

Slatiňanská 245, 538 25 Nasavrky
tel. 0455/677555
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Z HISTORIE
DOBRODRUHA

Časopis Dobrodruh vychází již šestým
rokem. První čtyři roky byl dvoumě-
síčníkem. Za dobu své existence přine-
sl stovky článků o dobrodružných akti-
vitách v přírodě a cestování. Rozhovory
mu poskytly četné osobnosti českého,
slovenského i světového outdooru,
z těch posledních jmenujme třeba
Reinholda Messnera, Petera Habelera,
Krzystofa Wielickeho, Vikiho Grošejla,
Toma Posserta nebo Andrzeje Zawadu.

Reinhold Messner, přední himá-
lajský horolezec a outdoorový prů-
kopník, muž, který jako první na
světě vylezl na všech 14 osmitisíco-
vek, projevil přání popřát čtenářům
Dobrodruha.

Totéž učinila i další velká persona
světového horolezectví, Peter Habe-
ler. Lezec, který mj. spolu s Messne-
rem jako první na světě vylezl na
Mount Everest bez použití kyslíku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS

Vychází vždy první týden v měsíci, s výjim-
kou ledna, července a srpna. Je k dostá-
ní zdarma ve 400 outdoorových, cyklistic-
kých, vodáckých, jachtařských, potapěč-
ských a sportovních obchodech, centrech
umělých horolezeckých stěn, v dobro-
družně zaměřených cestovních kancelá-
řích a mapových centrech a knihkupec-
tvích v ČR i na Slovensku. Jejich adresář
je uveden v každém čísle. Distribuce
zdarma rovněž na vybraných sportovních
veletrzích a festivalech.

ŠÉFREDAKTOR
Miloš Kubánek

REDAKČNÍ RADA
Josef Rakoncaj �� Miroslav Jakeš

Soňa Vomáčková �� Stanislav Henych
Zuzana Hofmannová �� Josef Šimůnek

Jiří Havel �� Petr Ďoubalík
Oldřich Štos �� Petr „Špek“ Slanina

Marek Ročejdl �� Tomáš Rusek
Robert Kazík

GRAFIKA Soňa Žertová. KRESBY
Petr Ďoubalík. SAZBA Pavel Amler.

ADRESA REDAKCE
Dobrodruh, Žirovnická 2389, 106 00
Praha 10, tel.: 0603 55 49 43, 02/67
18 24 38, fax/zázn.: 02/72 65 61 73,
e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz

PŘÍJEM INZERCE
Tel.: 0776 055 332, 0603 554 943,
02/67 18 24 38, fax/zázn.: 02/72 65 61
73, e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz, ne-
bo na adrese redakce. Vedoucí ing. Milan
Manda, tel.: 0776 055 332.

PŘEDPLATNÉ
Přestože je časopis rozdáván zdarma, re-
dakce poskytuje servis pro předplatitele. Ti
platí pouze poštovné a distribuční náklady,
které činí pro rok 2002 cca 10,– Kč na
číslo. Předplatné lze zaslat složenkou typu
C na adresu redakce. Přijímáme pouze
předplatné na čísla, která dosud nevyšla.
Starší čísla nejsou na skladě! Předplatné
od č. 3 do č. 9/2002 činí 70,– Kč.

PŘEDPLATNÉ NA SLOVENSKU
Zajiš�uje firma Abopress, Radlinského
27, P.O. BOX 183, 830 00 Bratislava,
tel.: 07/52 44 49 79–80, fax/záznam-
ník: 07/52 44 49 81, e-mail: abo-
press@napri.sk.

VYDAVATEL
PhDr Miloš Kubánek, registrováno
MK ČR pod č. 7598. Podávání novinových
zásilek povoleno OZ Přeprava Praha,
č.j. 726/97 ze dne 19. 2. 1997.

ISSN - 1211 - 751x

Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.

PROPOZICE
VV. R. ROČNÍKU HOROČNÍKU HOROLEZECKÉOLEZECKÉ
ČTČTYŘIYŘIADADVVAACETIHODINOCETIHODINOVKYVKY

NNA KA KOLECHOLECH
Termín: 8.–9. 6. 2002

Pořádá: Montana turistický klub Brno

Místo: Českomoravská vysočina, Tři Studně, Autokemp Sykovec

Přihlášky: do 24. 5. 2002, Vikingtour, Merhautova 94, 613 00 Brno,
tel./fax: 05–45212387, e-mail: viking.tour@volny.cz

Startovné: 100 Kč/závodníka, možno zaplatit současně s lyžařskou „24“
a společně pro víc účastníků

Prezentace: od pátku 7. 6. 2002 od 15.00 hod. do soboty 8. 6. 2002
do 11.00 hod.

Start: sobota 8. 6. 2002 ve 12.00 hod.

Ukončení: neděle 9. 6. 2002 ve 12.00 hod.

Tra�: okruh 14,5 km, převýšení 180 m, asfaltový povrch, silnice
s malým provozem

Kategorie: muži jednotlivci, ženy jednotlivci

Základní pravidla: – hromadný start
– může se jezdit ve skupinách
– není stanoven limit na okruh
– osvětlení a přilba jsou povinné

Ubytování: Přímo na startu v autokempu ve vlastních stanech nebo na
vlastní karimatce v technické budově. Cena je 50 Kč/os/noc
pro závodníka, stejně tak 50 Kč za každého člena doprovodu.
Platí se na místě. V areálu je kuchyňka, sprchy a WC.

Jiří Havel, rozhodčí František Cafourek, ředitel

Hledáme distributory – dobrovolníky
pro vytváření archívu Dobrodruha

pro čtenáře

Vážení obchodníci, distributoři
Dobrodruha. Jak jistě víte, po
každém vydání časopis Dobro-

druh velice rychle zmizí z pultů většiny
ze 400 distribučních míst, kde je roz-
dáván zdarma. Není proto divu, že
nám do redakce stále docházejí žá-
dosti o starší čísla časopisu, které
však nejsme schopni uspokojit. Roz-
hodli jsme se Vás proto požádat
o spolupráci, která by byla ku prospě-
chu jak Vám, tak čtenářům našeho
časopisu.

Dovolujeme si ty z Vás, kteří o to
projeví zájem, požádat o zakládání 1
výtisku časopisu od každého vyšlého
čísla. Tím by postupně vznikal ve Va-
šem obchodě, cestovní kanceláři či

sportovním centru archív vyšlých čísel,
který by byl bu� volně, nebo na požá-
dání, přístupný k nahlédnutí Vašim kli-
entům a návštěvníkům.

V našem adresáři distribučních
míst Dobrodruha, který vychází v kaž-
dém čísle, budou ti z Vás, kteří o tuto
službu svým zákazníkům projeví zá-
jem, označeni jako distribuční místo,
v němž si lze přečíst i starší čísla Do-
brodruha.

Máte-li závazný zájem tuto službu
poskytovat, stačí nám, pokud nám to
oznámíte bu� na telefon/záznamník
0605 554 943 nebo na e-mail:
dobrodruh.cz@seznam.cz, nebo třeba
faxem (02/72 65 61 73) následujícím
formulářem:

Zavazuji se tímto poskytovat svým klientům volně k nahlédnutí archív
jednoho výtisku Dobrodruha od každého čísla (počínaje č. 2/2002).

Název distribučního místa
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

adresa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Děkujeme předem všem, kteří o tuto službu zákazníkům projeví zájem.
Redakce

Výsledky soutěže pro malé dobrodruhyVýsledky soutěže pro malé dobrodruhy
Jak si pozornější z vás jistě
všimli, vycházela v minulém
roce v každém čísle
Dobrodruha otázka naší
celoroční soutěže pro malé
dobrodruhy (do 14 let). Těm,
kteří odpoví správně na
nejvíce otázek, jsme slíbili
losování o 10 cen v čele
s hlavní cenou, kterou je stan
v hodnotě cca 10 000 korun.
Ceny poskytl pražský sportovní
obchod Peksport, Vršovická
466/62, Praha 10.

Tak tedy, jak vše dopadlo? Do
vyhlášeného termínu uzávěrky soutěže
jsme obdrželi celkem 110 kompletních
souborů odpovědí na všech devět
otištěných otázek. To je velice slušné
číslo s přihlédnutím k tomu, že
soutěžící si museli pohlídat vyjití
všech devíti čísel během roku. Ještě

potěšitelnější však je, že
téměř všichni z nich
odpověděli správně na osm
a více otázek, což
prokazuje excelentní
znalosti našich malých
dobrodruhů a dobrodružek
(těch bylo 42). Naprostá

většina z těch, kteří napsali
8 správných odpovědí
z devíti, přitom chybovala
v jedné ze tří otázek, které
se ukázaly být nejtěžší.
Přinášíme celkový přehled
otázek a správných
odpovědí.

Vršovická 466/62, Praha 10,
tel.: 02/71 72 34 25

Správnou odpověď na všechny otázky
zaslali pouze čtyři malí dobrodruzi:
Magda Minolová z Brna, Marie Nová-
ková z Neratovic, Hana Potočková
z Dobrušky a Václav Šafra z Chomu-
tova.

VVÝÝSSLLEEDDKKYY
LLOOSSOOVVÁÁNNÍÍ

V redakčním losování
byli vytažení tito výherci:
Hlavní cenu – stan v hodnotě
cca 10 000 Kč získala
Hana Potočková z Dobrušky.

Dalších devět cen – poukázky na
zboží v hodnotě 300,– Kč z praž-
ské sportovní prodejny Peksport
obdrží tito výherci:
Magda Minolová z Brna
Václav Šafra z Chomutova
Marie Nováková z Neratovic
Pavel Stupka z Plzně
Matěj Švec ze Špindlerova Mlýna
Hynek Janů ze Světlé n. Sázavou
Petra Hanušíková z Prahy
Jiří Hölbling z Frýdku-Místku
Veronika Vejvodová z Krušovic

S výherci se v brzké době spojíme
buď telefonicky nebo poštou.

Zatímco na otázky č. 2, 3, 4,
5, 7, 8 odpověděli správně
téměř všichni účastníci

soutěže, otázky č. 1, 6 a 9 se
ukázaly být nejtěžšími. Věnujme se
jim podrobněji.

Nejčastější špatnou odpovědí
u otázky č. 1 bylo, že se jedná
o stopy vlka. Pro srovnání
otiskujeme vlčí stopy: Rozdíl není
samozřejmě velký, protože v obou
případech jde o šelmy psovité.

Profil severského psa v otázce č. 6
přičetla většina špatně odpovídajících
huskymu. I jeho profil pro srovnání

otiskujeme.
Velkým zamýšleným

chytákem byla otázka
č. 9 – kolikáté číslo
Dobrodruha v pořadí

bylo poslední deváté
číslo ročníku 2001, který

byl pátým ročníkem
vycházení časopisu. Malí

dobrodruzi si to samozřejmě
nemohou pamatovat, ale Dobrodruh
vycházel první čtyři ročníky jako
dvouměsíčník – tedy 6x ročně.
Přičteme-li k tomu devět čísel pátého
ročníku, jednalo se o celkové 33. číslo
časopisu v řadě (to dnešní je 35.).
Informace o vycházení mohli pozorní
čtenáři zjistit z tiráže, která byla
umístěná hned vedle otázky.
Nejčastější chybnou odpovědí bylo
45 čísel.LIŠKA OBECNÁ VLK EVROPSKÝ
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OTÁZKA Č. 1
Stopy kterého, ve volné přírodě u nás žijícího
živočicha, jsou na tomto obrázku?

OTÁZKA OBRÁZEK SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ

STOPY LIŠKY

OTÁZKA Č. 3
Jak se jmenuje souhvězdí, které vidíte na obrázku, a na
které světové straně ho na nočním nebi u nás spatříte?

MALÝ VŮZ (TÉŽ MALÁ
MEDVĚDICE) NA SEVERU

OTÁZKA Č. 2
Jak se jmenuje uzel zobrazený na tomto
obrázku?

DVOJITÝ
OSMIČKOVÝ UZEL

OTÁZKA Č. 4
Kteří dva horolezci
vylezli jako první
na nejvyšší horu světa
Mount Everest?

EDMUND
HILLARY
A TENZING
NORKEY

OTÁZKA Č. 5
Co znamená
tento signál
při potápění?

OK – VŠE
V POŘÁDKU

OTÁZKA Č. 6
Toto psí plemeno je
nejsilnější, největší a nej-
mohutnější ze severských
psů. Jaký je jeho název?

ALJAŠSKÝ
MALAMUT

OTÁZKA Č. 7
Jak se nazývá
přední plachta této
plachetnice?

KOSATKA

NEJTĚŽŠÍ ONEJTĚŽŠÍ OTTÁZKYÁZKY

OTÁZKA Č. 8
Co znamená toto vysílání v Morseově abecedě?

SOS

OTÁZKA Č. 9 Nejrozšířenější český outdoorový časopis
Dobrodruh tímto číslem završuje pátý ročník svého vycházení.
Kolikáté v pořadí je toto číslo od počátku vycházení časopisu?

JEDNALO SE
O 33. ČÍSLO
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OCENĚNI NÁMOŘNÍ JACHTAŘI
Česká asociace námořního jachtin-

gu ocenila dva dlouholeté jachtaře –
Josefa Rösslera a Vladimíra Ertla. Josef
Rössler se narodil v roce 1926 v Praze
a je vnukem našeho známého sportov-
ního průkopníka Josefa Rössle-
ra-Ořovského. Kromě vlastního plachtě-
ní na řadě lodí postavil i dvě námořní
jachty pod jménem Štír I a II. Na nich
vykonal řadu pozoruhodných a sportov-
ně náročných plaveb především na Se-
verním a Baltickém moři. K nim patří
například účast na společné plavbě na
Faerské ostrovy a Shetlandy v roce
1976 se Štírem I nebo prvoplavba čes-
ké plachetnice k mysu Nordkapp a do
Barentsova moře v roce 2000 se Ští-
rem II. V listopadu loňského roku osla-
vil svoje 75. narozeniny.

Vladimír Ertl patří k průkopníkům na-
šeho námořního jachtingu a byl rovněž
dlouholetým předsedou Oddílu vodních
sportů TJ Avia. Po moři pluje dodnes,
když tráví každou sezónu na své lodi
Calisto. Svoje 70. narozeniny oslavil 1.
února.

KONZULÁT NA PORTORIKU
V prosinci oficiálně zahájil činnost

honorární konzulát ČR v San Juanu na
Portoriku s místní příslušností pro stát
Portoriko. Do funkce honorárního kon-
zula byla jmenována Judy Ann Conde
(Gordon).

Sídlo a poštovní adresa úřadu je:
Honorary Consulate of the Czech Re-
public, 62 Caleta San Francisco, Old
San Juan, Puerto Rico 00901, P. O.
Box 9022254, San Juan, PR
00902–2254. Spojení na úřad: tel. (s
předvolbou z ČR): 001–787/722
0939, fax (s předvolbou z ČR):
001–787/723 5787. Úřední hodiny:
pondělí až pátek od 9.00 do 17.00
hod. (časový rozdíl 5 hodin).

DRBNADRBNA
Seznam zemí,Seznam zemí,

s nimiž máme bezvízový styks nimiž máme bezvízový styk

POZNÁMKY:
* Rozsah:  pro Čechy do ciziny, nebo cizince do ČR
A) Doba pobytu není dohodou či příslušným rozhodnutím stanovena. V souladu se

zákonem č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR a o změně některých
zákonů, ve znění zákona č. 140/2001 Sb., není z české strany tato doba omezena
počtem dnů, nýbrž pouze dobou potřebnou k dosažení účelu pobytu.

B) Ve skandinávských státech (Dánsko, Finsko, Island, Norsko a Švédsko) platí, že
součet dob pobytu v jednotlivých státech nesmí v průběhu 6 měsíců překročit 90
dnů.

C) Podmínky cestování je nutno ověřit u zastupitelského úřadu příslušného státu.

D) a) Občané ČR, držitelé všech druhů pasů, mohou cestovat bez víz na území Spo-
jeného království Velké Británie a Severního Irska, Normanské ostrovy a ostrov
Man. K cestám na britská závislá území je třeba požádat o vízum.

b) Bez víz mohou na území ČR cestovat držitelé platných britských pasů prokazu-
jících, že jejich držitel je bu� britský občan ("British Citizen") nebo má právo tr-
valého pobytu ve Spojeném království nebo je oprávněn být znovu vpuštěn do
Spojeného království. Toto oprávnění je vyznačeno v pasu zpravidla na 5. straně
slovy „Right of Abode in the United Kingdom“ nebo „Entitled to Readmission to
the United Kingdom“. Ostatní kategorie držitelů britských pasů (občané britských
závislých území) tedy k cestám na území ČR musí požádat o vízum.

E) Občanům České republiky, držitelům platného cestovního průkazu, je umožněn pře-
jezd Rakouskou republikou do ČR bez víza. Rakouským občanům, držitelům platného
náhradního cestovního dokladu EU, je umožněn průjezd Českou republikou do Rak-
ouska bez víza. Délka pobytu v obou případech je omezena na max. 5 dnů.

F) Vláda ČR usnesením č. 845 ze dne 29. 8. 2001 a usnesením č. 885 ze dne 5. 9.
2001 rozhodla s účinností od 1. 11. 2001 o pozastavení provádění čl. 1 Dohody
mezi vládou ČSFR a vládou Rumunska o bezvízovém styku ve vztahu k občanům Ru-
munska s výjimkou držitelů rumunských diplomatických a služebních pasů.

SSEEAAKKAAYYAAKKIINNGG
Norsko  Chorvatsko

CCYYKKLLOOTTUURRIISSTTIIKKAA
a

HHOORRSSKKÁÁ  TTUURRIISSTTIIKKAA
po Evropě

PPRROO  SSKKUUPPIINNYY
s vlastní představou

osmimístný mikrobus

KATALOG ZAŠLEME NA POŽÁDÁNÍ

Merhautova 94,  613 00 Brno
t + f: 05/45 21 23 87
e-mail: viking.tour@volny.cz

CANIS obuv, s.r.o.
Výroba a prodej letní outdoorové obuvi

Nádražní 112, 285 22 Zruč nad Sázavou

Tel.: 0737/935881 Fax: 0327/531965

Polární a horské výpravy
Miroslava Jakeše

v roce 2002
❑ Špicberky na lyžích

Lyžařský přejezd po západních Špicberkách.
Termín: 4. 4.–15. 4., 12 dní, cena: 39 500 Kč

❑ Newtonttopen
Výprava na lyžích do centra Špicberk s výstupem
na nejvyšší horu Špicberk – Newtonttopen (1717m).
Termín: 12. 4.–3. 5., 20 dní, cena: 45 500 Kč

❑ Mount Mc Kinley
Výstup na nejvyšší horu severní Ameriky.
Termín: 10. 5.–2. 6., cca 24 dní, cena: 58 500 Kč

❑ Západní Grónsko – Trekking na ostrově
Disko a v oblastech Ilulissatu a Kangerlussuaqu.
Termín: 13. 6.–6. 7., 24 dní, cena: 52 500 Kč

❑ Léto na Špicberkách
Trekking po Západních Špicberkách.
Termín: 12. 7.–27. 7., 17 dní, cena: 36 500 Kč

❑ Island na kolech – Poznávání západního
a středního Islandu na kolech a pěšky.
Termín: 1. 8.–19. 8., 19 dní, cena: 27 500 Kč

❑ Grónské Švýcarsko
Trekking v Grónsku v oblasti Švýcarských hor.
Termín: 29. 8.–16. 9., 19 dní, cena: 49 500 Kč

Bližší informace:
Ing. Miroslav Jakeš

Tádžická 1422, 101 00 Praha 10
Tel.: 02/72 74 41 58, 02/612 63 70,

0604 57 30 46
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➥ Pokračování ze str. 1
Na řadu z nich vedou pouze velice ob-

tížné a náročné výstupy. Většina těchto
kopců je dostupná buď z údolí Khumbu
nebo z oblasti kolem Annapuren. Bližší in-
formace jsou uvedeny na oficiálním serve-
ru Nepálské horolezecké asociace
(http://www.nma.comp.np).

Kusum Kanguru dlouho odolávala ho-
rolezeckým týmům. Až v roce 1979 se ja-
ponské expedici pod vedením Takeshi Ka-
nazawy podařilo vystoupit na její hlavní vr-
chol jihovýchodní stěnou expedičním
stylem. Od tohoto roku začaly vznikat
v celém masivu další a další cesty. Jednalo
se však hlavně o výstupy v severní stěně,
možná i proto, že přístup k ní je podstatně
snadnější než pod stěnu jihozápadní. Tato
1300 m vysoká stěna byla do našeho pří-
jezdu prostoupena pouze jednou, a to an-
glickou expedicí v roce 1991. Deset let stě-
na odolávala Polákům, Slovincům i Ameri-
čanům. Teď jsem stáli pod ní my.

Naše dobrodružství začalo v Lukle
obtížným hledáním nosičů, neboť nikdo,
jak jsme posléze zjistili, cestu do základ-
ního tábora neznal. Nakonec jsme přeci
jen dali dohromady sedm nosičů a vyrazi-
li jsme po známé trekové dálnici k Everes-
tu. Asi po hodině cesty se však naše cesta
prudce stočila doprava a začala strmě
stoupat. Šli jsme údolím Kusum Khola
proti proudu řeky, po stezce dřevorubců.

Několikrát jsme se brodili po pás v řece
a stavěli přes ní mosty. Po třech hodinách
se nám stezka zcela ztratila v hustém a na
první pohled neprostupném pralese. Kory-
to řeky bylo strmé a protékalo jím v tuto
dobu ještě hodně ledové vody. I když ne-
radi, byli jsme nuceni vstoupit do pralesa
a začít s prosekáváním stezky. Několikrát
jsme se museli vracet, neboť náš původní
směr byl neprůchozí. Nakonec jsme však
po třech dnech smýkání batohů stáli na
hřebeni, který jsme si pro dalších 14 dnů
vybrali pro náš domov.

Bylo to tu nádherné. Kousek od nás šu-
měl vodopád, bylo tu ticho, nikdo nás ne-
rušil. Kdo by si byl pomyslel, že takový
kousek od Lukly je kus zapomenutého

údolí. Po dvoudenním zabydlování jsme
vyrazili prozkoumávat stěnu, přístup pod
ní, a zejména hledat místo pro náš předsu-
nutý tábor, kam jsme po zbytek týdne pře-
nášeli nezbytné věci pro výstup.

Po důkladném prozkoumání terénu
a stěny jsme se rozhodli o vylezení dvou
nových cest. Rozdělili jsme si role. Roma-
na se Slávkem zaujala spíše strmá ledová
cesta v pravé části stěny, no a já s Ivanem
a Petrem jsme si vytýčili skalně-mixovou
trasu přímo nad naším táborem.

Klukům trval výstup čtyři a nám pět
dnů. Byli jsme rádi, když jsme se opět
uviděli v táboře, v bezpečí a úplně vyždí-
maní jsme se objali.

PAVEL CHIŽŇAK

KUSUM KANGURU:KUSUM KANGURU:
MOMENTKY
Z VÝSTUPU
MOMENTKY
Z VÝSTUPU

Vlevo: Pohled na Mera Peak
z vrcholového hřebene.

Dole: 1. bivak v cestě
Birthday cake
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První polovina zimy potěšila musherská
srdce. Sněhu dostatek, teploty hluboko
pod bodem mrazu. Těsně před
Šediváčkovým longem 2002, který se
konal od 23. do 26. ledna již tradičně
v Deštném v Orlických horách, však na
organizátory i závodníky dolehla obleva.
Sněhové podmínky byly vynikající,
150 cm sněhu nemělo chybu. Pod vlivem
vyšších teplot i občasného deště se však
kvalita sněhu měnila. Organizátoři ale
nevěšeli hlavy ani neskládali ruce do
klína. Pomocí rolb připravili skvělý trail,
který splňoval i ta nejnáročnější kritéria.

ŠESTÝ ŠEDIVÁČKŮV LONG
SE DVĚMA PREMIÉRAMI
Letošní, již šestý, ročník Šediváčkova longu

měl na programu hned dvě premiéry: po-
prvé byl zařazen do longového Euro cupu

a byl zařazen i do populárního seriálu IRON
SLED DOG MAN (první dva závody seriálu se je-
ly v Alpách). Již tradičně samozřejmě fungoval
i jako mistrovství ČR v longu (dlouhé vzdálenos-
ti) a midu (střední vzdálenosti). Prestižní klání
přilákalo celou českou musherskou špičku a do
Deštného našli cestu i úspěšní musheři z Ně-
mecka, Rakouska, Slovenska a Polska.

Závody v longu měly na programu čtyři etapy:
ve středu 45 km, čtvrtek 55 km, pátek 65 km
a v sobotu 45 km (sobotní etapa byla nakonec
kvůli minimální viditelnosti a krutému nárazové-
mu větru krácena na 25 km). Letos poprvé zave-
dl závod mushery i na území Polska (kuriozitou
pro diváky bylo, že na startu asistovali celníci),
kde byl bivak, a kde se měla konat i část další
etapy. Polští organizátoři ovšem fatálně zklamali,
tra� nebyla připravena a i značení bylo naprosto
nedostačující, takže etapa byla vedena po pol-
ském bivaku jen na území České republiky.

Už v první etapě longu ukázal loňský abso-
lutní vítěz Daniel Filo ze Slovenska, že se svými
osmi aljašskými husky myslí na nejvyšší metu.
45 km zvládlo jeho spřežení cca za 2 hodiny
a 45 minut. Úspěšně mu sekundoval pouze
o pět minut pomalejší Jaroslav Bulva s osmi
alaskany. To bylo ve třídě LT2 bez průkazu pů-
vodu. Ve třídě LT2 s průkazem původu na sebe

již v první etapě výrazně upozornila Němka Elke
Schillerová, která musela bojovat se svými sed-
mi sibiřskými husky nejen se záludnostmi trati,
ale i se svou cukrovkou.

Čtyři etapy longového šampionátu jasně
prokázaly, že spřežení byla na nejtěžší český
podnik velmi dobře připravena, psi byli v kondi-
ci a dokonale ovladatelní, což museli prokazo-
vat mnohokrát na trati při těsném předjíždění.

Ve třídě LT1 s průkazem původu obhájil titul
mistra republiky Roman Novotný se čtyřmi si-
biřskými husky před Janou Henychovou a Něm-
cem Dietmarem Tonndorfem.

Ve třídě LT2 s průkazem původu se radova-
la z trofeje Elke Schillerová z Německa před
svým krajanem Danielem Biniarou a Čechem
Lubošem Melničákem. Ve třídě LT2 bez průka-
zu původu kraloval Slovák Daniel Filo před Ja-
roslavem Bulvou a Janem Teichmannem.

V pátek a sobotu měli na programu svůj
šampionát midaři a závodníci skijöringu (běžkař
+ pes).

Ve třídě C1 dominoval zkušený český repre-
zentant a několikanásobný mistr Evropy Václav
Necuda se čtyřmi sibiřskými husky. Ve třídě C2
získal svůj první titul mistra republiky Vladimír
Páral se čtyřmi aljašskými malamuty, ve třídě
B1 obhájil titul Richard Kastner se šesti sibiř-
skými husky a ve třídě B2 vybojoval zlatou me-
daili Petr Mazač se smíšenou smečkou šesti al-
jašských malamutů a grónských psů.

Třída A byla nesmírně vyrovnaná, vítězství si
odnesl Jiří Sochor s osmi sibiřskými husky, kte-
rý porazil spřežení Karla Voráčka o pouhé 2 mi-
nuty a spřežení Rudolfa Šretra o 3 a půl minu-
ty. Byl to boj!

Ve třídě C zvítězil Slovák Juraj Vavrúš (mis-
trem České republiky se stal druhý Martin Leví-
ček). Ve třídě B vybojoval prvenství Slovák Ra-
dek Lettrich před Češkou Helenou Levíčkovou.

Ve skijöringu byla podle očekávání nejlepší
trojnásobná mistryně Evropy v canicrossu Soňa
Klikarová s fenkou evropského saňového psa
Holly, která druhému muži – Vítu Procházkovi,
nadělila více jak půl hodiny.

Letošní Šediváčkův long se bezesporu vyda-
řil, na čemž měli obrovskou zásluhu pořadatelé
v čele s ředitelem závodu Pavlem Kučerou, zá-
stupci AB Sportu – Erikou Slezákovou a Jiřím
Červinkou a Rent pointu – Pavlem Musílkem.
Obrovskou práci ovšem odvedla řada nadše-
ných dobrovolných pořadatelů a sponzorů, za
které je třeba jmenovat alespoň Purinu, Aport,
Manmat… Vynikající zázemí tradičně připravilo
pro mushing evropského formátu samotné
Deštné v Orlických horách se starostkou Ven-
dulkou Domšovou a řada místních sponzorů.
Největším oceněním pořadatelů byla pochopi-
telně spokojenost domácích i zahraničních mu-
sherů.

JAROSLAV MONTE KVASNICA
Foto: Michal Linhart

ŠESTÝ ŠEDIVÁČKŮV LONG
SE DVĚMA PREMIÉRAMI

Josef Hejna
s pěti sibiřskými husky
na startu midu

INZERCE

ednou z firem, která má dlouhodo-
bě velice solidní postavení ve výro-
bě a distribuci základních outdooro-

vých výrobků i jejich doplňků, je AB
Sport z Dolních Libchav, místa z podhů-
ří Orlických hor. O historii společnosti,
jejích základních aktivitách a současné
situaci hovoří spolumajitelé AB Sport
Erika Slezáková a Jiří Červinka.

„Počátkem devadesátých let se nám,
aktivním sportovcům a nadšencům, ma-
jícím kladný vztah k přírodě, začal po-
zvolna otevírat prostor k podnikání. Zá-
jemců o outdoor by se našlo dost, ale ne-
měli ani základní kvalitní vybavení. Jen
málokdo měl příbuzné v cizině či mož-
nost získat bony v Tuzexu. Začali jsme
původně s výrobou a distribucí potřeb
pro vodáky, proto i název, Adventure
Boat, v polovině devadesátých let jsme
přešli na výrobu a distribuci outdoorové-
ho vybavení, tedy stanů, spacích pytlů
a batohů. K nim postupně přibyly i tolik
potřebné doplňky, třeba termosky, ba-
tůžky, ledvinky, vaky na lyže a snow-
board, cyklobrašny, dokladovky či nere-
zové likérky. Uvedený základní sorti-
ment prakticky vyrábíme, nebo necháme
zhotovit na objednávku podle našich po-
žadavků i v současné době. Výrobky pod
značkou AB Sport jsou určeny na kem-
pování, pobyt v přírodě pro široký okruh
uživatelů. Jsou v přijatelných cenových
relacích v poměru k užitné hodnotě, mů-
že si je koupit v podstatě každý. Rozhod-
ně se vyplatí tomu, kdo je bude užívat
pravidelně a dlouhodobě.

Přímo ve firmě navrhujeme před kaž-
dou sezónou vzorky, modely, design vý-
robků, tak, aby odpovídaly našim před-
stavám, ale i připomínkám lidí, spjatých
s přírodou, musherům, dobrodruhům, je-
jichž rady jsou neocenitelné.

Lacinější typy spacáků dovážíme ze
zahraničí, rovněž tak likérky a termosky
a kompletní sadu stanů. Batohy pro běž-
nou a vysokohorskou turistiku, ale
i menší batohy, ledvinky, dokladovky,
cyklobrašny, vaky na lyže a snowboard
se šijí a kompletují v provozech po Čes-
ké republice. Také produkce speciálních
spacích pytlů je záležitostí českých fi-

rem. Letos připravujeme kolekci dokon-
ce jen z českých materiálů.

Všechny výrobky procházejí nároč-
ným testováním. Osvědčuje se nám tes-
tování v přírodě, leckdy za krutých pod-
mínek, sebelepší laboratoř nenahradí
praktické zkušenosti z expedic, závodů
či dobrodružných výprav. Úzce spolu-
pracujeme především s mushery, kde do-
konce sponzorujeme i závody se psy na
dlouhé vzdálenosti, třeba Šediváčkův
long či Ledovou jízdu, memoriál dr. Vác-
lava Vojtěcha, výjimečný závod, kde
družstvo tvoří musher se psím spřeže-
ním a lyžař.

Kvalitnější, speciální spací pytle do-
dáme uživateli i na základě speciálních
požadavků, samozřejmostí je i servis
a dodání náhradních dílů. Třeba u stanů
snad jako jediná firma v republice kom-

pletujeme výrobek včetně náhradních
dutých prutů. Pro mushery, náš testovací
tým číslo jedna, dodáváme nejen běžné
outdoorové potřeby, stany, spacáky či
batohy, ale i speciální vybavení pro ně,
třeba postroje k psímu spřežení či jiné
fajnovosti. Členy týmu jsou i mistři re-
publiky a závodníci, jež se umísťují na
longových závodech v Evropě na před-
ních místech, třeba Jarda Bulva, zvaný
Sumec.

Jsme jednou z mála outdoorových fi-
rem, která dodává zájemcům spacáky,
stany a batohy celoročně, nikoliv jen
v sezóně. Dodací lhůty jsou velice krát-
ké, u běžného sortimentu zhruba týden,
u zboží se speciálními požadavky 14
dnů. Snažíme se zákazníkům vyjít
vstříc. Když nám někdo pošle spacák,
stan i batoh, jež používal i několik let
a chce jej opravit, repasovat, rádi mu vy-
hovíme.

Outdoorové vybavení pod značkou
AB Sport najdete v desítkách prodej-
nách maloobchodní sítě po celé republi-
ce. Největším odběratelem je brněnská
GEMMA. Zboží si zájemci mohou ob-
jednat i po internetu, nebo koupit přímo
v centrále naší firmy“.

MILAN MANDA

AB Sport: Vybavení pro
sport a turistiku

AB Sport: Vybavení pro
sport a turistiku

Dolní Libchavy 241, PSČ 561 16
tel./fax: 0042 (0)465-58 21 86

www.absport.cz
info@absport.cz
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INZERCE

Z VALAŠSKA AŽ NA KONEC SVĚTA
Svět se v posledních desetiletích

mění šíleně rychlým tempem.
Vznikají naprosto nová odvětví

a obory, nejdříve počítače, později inter-
net se staly symboly, které doslova spo-
jují všechny kontinenty. Vzrůstají však
zároveň i nároky na kvalifikovanou pra-
covní sílu, mění se i životní prostředí,
stále více lidí utíká z přeplněných měst
do přírody. Outdoor se stal v průmyslo-
vě vyspělých zemích součástí životního
stylu, i k nám si postupně razí cestu.
Na něj, na sportovní aktivity, stále ex-
trémnější, ale i na smysluplné využití
volného času v přírodě, se pak napoju-
jí firmy, jež tuto rostoucí vrstvu obyvatel
nejen živí, ale i šatí. Je jich na naše
českomoravské poměry až neuvěřitelně
moc, mají delší tradici, perfektní záze-
mí, kvalitní materiály, management
znalý byznysu. Lze jim vůbec úspěšně
konkurovat? Ano, lze, jak ukazuje pří-
klad společnosti Alpisport Centrum
s.r.o. se sídlem v Příboře, populárním
valašském regionu. O počátcích společ-
nosti, vývoji a současnosti
hovoří její zakladatelé,
manželé Marie Vantuchová
a Richard Vantuch.

Jak dlouho existuje
ALPI SPORT?

V minulém roce
jsme slavili ma-
lé jubileum,
deset let od
svého vzni-
ku. Na přelo-
mu let 1990 –
1991 jsme zača-
li šít spacáky, bundy,
větrovky a další oblečení pro turisty
i sportovce.

Proč zrovna zaměření na out-
door?

Majka: Od svých dětských let jsem
ráda navrhovala, později i sama šila
různé oblečení pro svoji potřebu. Vy-
rostla jsem v horách a vedla turistický
oddíl. Když se mi naskytla možnost šít
i pro naše kamarády a známé, splnil se
mi můj dětský sen.

Richard: Měl jsem dobrodružné
dětství, protože jsme měli v Příboře již
od roku 1962 svůj skautský oddíl, po-
zději i trampskou osadu, a tak jsem
svůj volný čas trávil na horách v přírodě.
Vandry, voda, lezení, běžky, kola, na
všechny tyto činnosti potřebujete dobré
oblečení a vybavení. Ještě před revolu-
cí jsem koupil starý dům na náměstí
v Příboře a tak, když se u nás změnilo
ovzduší, snažili jsme se ihned podnikat.
Rozhodování nebylo těžké, vymýšlení
a organizování čehokoliv pro lidi jsem
dělal celý život a protože jsme měli zá-
jmy, zejména hory, pu�áky a sport se
ženou stejné, nebylo co řešit.

ALPI v Beskydech, nejde mi to
nějak dohromady…

Chtěli jsme, aby již samotný název
napovídal něco o horách a tak když náš
kamarád, dvorní grafik, horolezec Olda
Sulovský vymyslel krásné logo, věděli
jsme, že je to pravé ořechové.

Co přinesla devadesátá léta, ze-
jména jejich druhá polovina?

Především rychlý, dynamický růst
společnosti. Poptávka po našich bun-
dách, větrovkách a dalším ošacení totiž
vzrůstala tak strmým tempem, že jsme
se rozhodli v roce 1996 postavit v Pří-
boru nový výrobní závod, který má nyní
více než 60 zaměstnanců. Získali jsme
si dobré renomé na prvních ročnících
největšího sportovního veletrhu Sport
Prague, prosadili jsme se zde i v silné
konkurenci pražských firem. Ke vzestu-
pu společnosti přispělo i získání licence
od renomované firmy W. L. GORE Asso-
ciation na materiál Activent®, později

Gore-tex®, v druhé polovině devadesá-
tých let jsme obdrželi i další licence od
předních zahraničních firem.

Zabýváte se jen výrobou, nebo
i distribucí, prodejem?

Outdoorové a sportovní oblečení si
navrhujeme sami, máme vlastní vývoj.
Nejdříve jsme naše výrobky prodávali ve
firemní prodejně přímo v Příboře, po-
stupně jsme je začali dodávat do sítě
sportovních a outdoorových prodejen

v ČR i na Slovensku. Nyní je jich více
než 160. Loni na podzim jsme otevřeli
i novou prodejnu v Praze. V roce 1993
jsme získali oficiální zastoupení pro ČR
tehdy ještě v republice zcela neznámé
italské firmy AKU na prodej špičkové
trekingové GORE-TEXové obuvi a před
třemi roky jsme také zahájili velkoob-
chodní prodej samonafukovacích kari-
matek Goodway.

Kde šijete, jaká je technologie?
Moderní závod v Příboře má stroje

a zařízení světové úrovně, zejména ja-
ponskou techniku. Jsou to mj. automa-
tické jednojehlové a dvoujehlové stroje,
dále obnitkovací, pokrývací, vyšívací
a dírkovací stroj. Součástí provozu je
i svařovací stroj na lepení švů, což má
jen málokterý český výrobce. Speciali-
zujeme se především na zpracování ná-
ročných technických materiálů.

Design je vaší silnou stránkou.
Kdo jej navrhuje?

Majka: Máme kvalitní návrhářský
tým, autorkou designu jsem já sama
a spolu s konstruktéry a lidmi, kteří
nám testují jednotlivé výrobky, vyvíjíme
kolekce pro horolezectví, treking, out-
door samotný, lyžování či adventure. In-
spirace získáváme na veletrzích ISPO či
Outdoor v Německu, finální podobu do-
stane oblečení až když si jej sami vy-
zkoušíme. Cenné rady a připomínky zís-
káváme i od profesionálů, kteří používa-
jí naše výrobky prakticky denně
(lanovkáři, instruktoři, trenéři aj.), či
sportovců samotných. Naší snahou je,
aby byla každá nová kolekce oblečení
kromě perfektního technického zpraco-

vání atraktivní i barevně, odpovídala
současným světovým trendům.

Proč s Alpisportem kooperuje
stále více zahraničních firem?

Již od počátku jsme se soustře�o-
vali na to, aby měl výrobek prvotřídní
kvalitu. Znamená to, že i základní ma-
teriály musí mít světovou úroveň. Proto
máme dlouholeté zkušenosti se zpraco-
váním materiálů jako je Activent®, Go-
re-tex®. K našim nejdůležitějším doda-
vatelům patří v současné době světo-
známá americká firma Malden Mills
Industries, Inc., jež vyrábí Polartec®,
nebo největší světová společnost na vý-
robu tkanin, japonská Toray Industries,
Inc. S oběma firmami máme podepsa-
né licenční smlouvy na zpracování jejich
materiálů pro Českou republiku. Jako
jediný výrobce v ČR zpracováváme
i materiály Entrant-GII™ a Dermizax™,
které jsou součástí nabídky předních
světových firem, mj. Spyder, Phenix,
Descente, K2, Marmot, Schoffel, Gold-
win. Uvedené textilní materiály jsou po-
dle názorů odborníků na předním místě
světového žebříčku, co se týče vodu-
vzdornosti (20 000 mm a více H2O)
a prodyšnosti (20 000 g/m/24hod. a ví-
ce).

Na náročném světovém trhu s námi
kooperují velké korporace zejména pro-
to, že máme vysokou kvalitu zpracování
materiálů, flexibilně reagujeme i na indi-
viduální požadavky, šijeme z velice roz-
manitých, leckdy odlišných látek. Pozi-
tivní je rovněž fakt, že můžeme ve velice
krátké době zhotovit i velké zakázky, tře-
ba 2000 ks oblečení měsíčně.

Oblékáte i mj. lesáky, lanovkáře,
zaměstnance různých firem?

Máme širokou střihovou základnu,
umíme šít na zakázku oblečení i do ex-
trémních podmínek. Pro originální de-
sign, širokou škálu barevnosti a kvalitu
provedení jsme získali i popularitu mezi
velkými společnostmi, jež si objednáva-
jí firemní pracovní oblečení. Těmto fir-
mám zaručujeme i solidní servis po
uplynutí záručních lhůt. K našim spoko-
jeným zákazníkům patří lanovkáři v Bes-
kydech, Krkonoších, Orlických i Jizer-
ských horách, ochranáři Krkonošského
národního parku, lyžařská reprezentace
Spartak Rokytnice, ale i zaměstnanci fi-
rem AAA Auto Praha, Johnson and
Johnson, Roche aj.

A co expediční týmy, dobrodruzi
na suchu i na vodě?

Sponzorujeme mnoho sportovních
aktivit, třeba skialpinisty, akrobatické ly-
žaře, horolezce, lyžařské expedice, ne-
zapomínáme ani na postižené vrcholo-
vé sportovce. Pomáháme vybavit i jed-
notlivce, jež se toulají po světě, včetně
antarktických pustin až po himálajské
velikány. Známý cestovatel Rudolf Šva-
říček projel s oblečením Alpisport snad
celý svět.

Máte úspěchy i v zahraničí?
Naš export neustále stoupá. Loni

jsme vyvezli velké kolekce oblečení do
severských zemí, Švédska, Norska
a Islandu, velké zakázky máme i do Ra-
kouska a pro jednu americkou společ-
nost. A to nejlepší nakonec–oblékli jsme
italský národní tým pro letní olympiádu
v Sydney, jež se konala v roce 2000!

Nedávno jste se rozhodli dobýt
zhýčkanou Prahu. Kde vás mohou
zájemci o koupi ošacení, doplňků
i bot najít?

Naše nová prodejna je otevřená na
Praze 1, roh Petrského náměstí a Lo-
decké ulice. Ve velice hezkém, historic-
kém domě, v blízkosti oblíbené restau-
race Červená tabulka, zde nalezne i ná-
ročný zákazník široký sortiment
sportovního ošacení a oblečení mode-
lových řad Trekking, Fleece line, Ski li-
ne, Outdoor, Adventure a doplňky
k nim. Je zde největší výběr GORE-TExo-
vé obuvi AKU, která patří k nejprodáva-
nějším trekingovým botám u nás, rov-
něž tak ponožky a další outdoorové po-
třeby. Boty AKU si přední místo na
českém trhu získali svou kvalitou, po-
hodlím, designem a přijatelnou cenou.

Součástí prodejny je i konzulát Va-
lašského království pro Prahu, kde mů-
žete získat veškeré informace o jeho
stále rostoucím věhlasu doma i ve svě-
tě, koupit množství speciálních dárků,
včetně valašské slivovice a pasu.

Čím překvapíte veřejnost letos?
Kolekce na rok 2002, kterou v širo-

kém měřítku představíme na Sport Pra-
gue ve dnech 7.–10. 3., má řadu novi-
nek. Modelová linie pro vysokohorskou

turistiku a treking obsahuje nový mate-
riál System Dual Protection. Také v Po-
lartec® linii naleznete širokou škálu ob-
lečení, od nového Polartec® Thermal
Pro® Water-Repellent až po špičkové
modely Polartec® Wind Pro® a Polar-
tec® Windbloc-ACT®.V uvedené řadě
jsou i zajímavé modely pro nejmenší.

Ski linie bude pokračovat ve využívá-
ní oblíbeného materiálu Dermizax™,
který ve spojení s látkami Thinsulate™
a shoeller®-keprotec®, obsahujících
Kevlar® dává konečnou podobu lyžař-
ské bundě Pitztal a kalhotám Technical.
Bunda i kalhoty mají vysokou kvalitu
a příznivý poměr ceny k užitné hodnotě.

Také linie outdoor má novinku – ma-
teriál Entrant-DT™ a Entrant-HB™, ult-
ralehké materiály se skvělou prodyš-
ností a vodoodpudivostí. Materiály jsou
využity na nových modelech bund Alpi-
nist a Cyklotrial. Uvedený materiál je
obdobný jako nový Gore-tex Pac-lite.
Do kolekce jsou opět zařazeny bundy
a kalhoty z materiálu Pertex, který je
u outdoormanů velice oblíbený.

Linie travel a adventure se drží vyso-
ké kvality, materiálu High Tech Micro,
určeného zejména pro cestovatele. Ši-
jeme z něj i košilky z polyesterových vlá-
ken v kombinaci s bavlnou, velice prak-
tické oblečení zejména ve vedrech.

Jste už známější než valašská sli-
vovice?

Naše oblečení zahřeje stejně jako
slivovice, ale musíme přiznat, že do její
světovosti nám ještě kousíček chybí.
Ale co není te�, může být třeba za pár
roků, co vy na to?

MILAN MANDA

Z VALAŠSKA AŽ NA KONEC SVĚTA

Výrobní závod v Příboře.

CONERO

TECHNICAL

PROFESSIONAL

SHERPA

PRODEJNY:
ALPI SPORT centrum s.r.o.

Lodecká ul. 4/1181, 110 00 Praha 1
tel./fax: 02 22 31 57 13

e-mail: alpi-praha@alpisport.cz
ALPI SPORT centrum s.r.o.
Jičínská 15, 742 58 Příbor

tel./fax: 0656 72 22 66
e-mail: obchod@alpisport.cz

SÍDLO FIRMY:
ALPI SPORT centrum s.r.o.

9. května 1134, 742 58 Příbor
tel./fax: 0656 72 26 42, 72 33 88

mobil: 0605 246 246
e-mail: office@alpisport.cz

aku@alpisport.cz
Kompletní nabídku naší firmy včetně
všech našich prodejců naleznete na

www.alpisport.cz
on line shop

Nová prodejna v Praze 1, v Lodecké ulici č. 4, na rohu
Petrského náměstí.


